**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 01/CT-UBND

*Phú Thọ, ngày 05 tháng 01 năm 2016*

## **CHỈ THỊ**

**V/v tăng cường các biện pháp nhằm bình ổn thị trường, giá cả, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016**

Năm 2015 Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tập trung triển khai nhiều giải pháp nhằm phát triển kinh tế xã hội, do vậy tình hình sản xuất, kinh doanh tiếp tục phát triển; an sinh xã hội được bảo đảm. Bên cạnh những kết quả tích cực, tình hình kinh tế - xã hội còn tồn tại một số hạn chế, khó khăn như: Tình trạng buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại vẫn còn, gây khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh; đời sống một bộ phận nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn; các tệ nạn xã hội, tội phạm, tình hình cháy nổ còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp. Để hạn chế tối đa tác động tiêu cực có thể xảy ra đối với đời sống, xã hội trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, tạo tiền đề cho việc thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2016 và Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2016-2020, ngay từ ngày đầu, tháng đầu năm 2016, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục bám sát

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị chủ động chỉ đạo, điều hành theo chức năng nhiệm vụ được giao, kịp thời có các biện pháp cần thiết để hoàn thành tốt nhiệm vụ theo Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 24/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành nhằm bình ổn thị trường, giá cả, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội dịp Tết Nguyên Đán Bính Thân 2016, Công điện số 2313/CD-TTg ngày 17/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Thân và Lễ hội xuân 2016; các văn bản chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung ương về tăng cường các biện pháp nhằm bình ổn giá cả, thị trường, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trước và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016. Thực hiện kịp thời đầy đủ các chế độ, chính sách đồng thời tổ chức tốt việc hỗ trợ lương thực, thăm hỏi, tặng quà cho người nghèo, hộ nghèo, đối tượng chính sách, người già, neo đơn trên địa bàn để mọi người đều no đủ, vui xuân đón Tết; vận động khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cùng tham gia hỗ trợ cho người nghèo, vùng sâu, vùng xa; hướng dẫn và theo dõi việc chi trả tiền lương, tiền thưởng cho người lao động.

động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính; hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thành, thị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan đậm nét, giăng đèn, kết hoa tại các khu vực trung tâm, tuyến phố chính, các cửa ngõ ra vào tỉnh; vận động nhân dân treo cờ tổ quốc trong dịp đón Tết Nguyên đán Bính Thân 2016. Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ Hội Đèn Hùng năm 2016 gắn với việc tuyên truyền về di sản “Hát Xoan Phú Thọ”, “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương”.

6. Sở Y tế xây dựng và triển khai kế hoạch duy trì hoạt động khám chữa bệnh từ tuyến tỉnh đến tuyến cơ sở đáp ứng nhu cầu, khám chữa bệnh cho nhân dân.